vous finirez ma vie ; et puis, j'espérais jusqu'au matin. » Job aussi nous apprend qu'il supporta ces angoisses au milieu des tourments de son corps. *Job. iv*, lorsque dans le jour il attendait la nuit et que dans les ténèbres il soupirait après la lumière, pensant que le changement de temps pourrait amener le changement de souffrances. Celui qui endure de grands accès de fièvre connaît toute la vérité de cette situation ; le feu intérieur, comme un lion, consume tous ses os et l'exécès de sa douleur lui fait croire qu'il ne peut vivre plus longtemps.

« Je criais comme le petit de l'hirondelle, je gémissais comme la colombe. Mes yeux se sont lassés à force de regarder en haut. Seigneur, je souffre violence, répondez pour moi. Mais que dirai-je ou que me répondra-t-il lorsqu'il l'aura fait lui-même. » *Isa. xxxviii, 14, 15*. Les Septante : « Je criais comme l'hirondelle, je gémissais comme la colombe. Mes yeux, en effet, se sont lassés à regarder en haut vers le Seigneur, qui m'a délivré et qui m'a déchargé de la douleur de mon âme, et c'est ce qu'il a fait lui-même. » Sous la menace de la mort, la douleur incessante de mes maux, comme un lion, brisait tous mes os ; pour moi, semblable à l'hirondelle et à la colombe, je passais mes nuits et mes jours dans les pleurs et les gémissements, et les yeux levés au ciel, je soupirais après le secours de Dieu, qui pouvait seul me soulager. Je lui disais : Je souffre plus que ne le demandent mes mérites, et si j'ai erré en quelque chose, je me corrigerai ; et vous, répondez pour moi ; « car la palme ne dépend

magnis febris æstuat, cujus ignis internus in similitudinem leonis omnia ossa consumit, nec se putat præ doloris magnitudine ultra esse victurum.

« Sicut pullus hirundinis, sic clamabo, meditabor ut columba. Attenuati sunt oculi mei suspicientes in excelsum. Domine, vim patior ; responde pro me, qui dicam aut quid respondebit mihi cum ipse fecerit. » *Isa. xxxviii, 14, 15*. « Quasi hirundo sic clamabo, quasi columba sic meditabor. Defecerunt enim oculi mei aspicientes in excelsum cœli ad Dominum, qui eruit me, et abstulit dolorem anime meæ, et ipse fecit. » Mors imminens, et languoris incumbens dolor, quasi leo ita omnia corporis mei ossa frangebatur ; sed ego in similitudinem hirundinis et columbe, febribus et gemitibus dies noctesque jungebam ; et a Deo solo qui poterat subvenire, elevatis in altum oculis, auxilium prestolabar. Dicebamque ad eum : Plus patior quam mea poscunt merita ; sed et si quid erravi, convertat ad melius ; tu responde pro me : Non est enim volentis neque currentis, sed miserentis Dei. » *Rom. ix, 16*. Rursumque in se revertitur : Quid dicam,